FoNn: Minieri Riccio, ms. in Arch., B. I, f. 169, t.; Scandone, Not. biogr. di rima
tori siciliani, p. 238 (not.). 

<Iustitiarin Calahrie) 

17. - (Il mil. Pietro da Monteleone, nato ebreo, che prima di conver
tirsi alla fede cristiana si chiamava maestro Giacomo Francigena, ricorre 
al Re col dire che, avendo parteggiato per lui con armi e cavalli quando 
Corradina venne nel Regno, essendosi date allo Svevo le terre di Nicotera 
e di Seminara, Rinaldo di Cirò si portò coi suoi seguaci in Monteleone 
devastando i beni dei fedeli ad esso re Carlo, sì che esso Pietro fu costretto 
a fuggire perdendo ogni suo avere, con danno di 136 once a oro. Ed il 
Re ordina al Giustiziero di Calabria di far rivalere Pietro di ogni danno 
dalle università dei cristiani e degli ebrei di Nicotera e di Seminara). 
Datum in castris ante Cartaginem IV octobris XIV ind. (Reg. 6, ·f. 161). 

FONTI: Minieri Riccio, Alcuni fatti riguardanti Carlo I d'Angiò dal 6 agosto 1252 al 
30 dicembre 1270, p. 133 sg. (trans.); Corso, Cronistoria della città di Nicotera, p. 81 
(trans.); Adilardi, Mem. stor. di Nicotera, p. 144 (not.); Sicola, Rep. cit., f. 114. 

18. - (Provisio pro Egidio de Sallon mil., dom. castri Mayde, in Ca
labria, pro bonis snis occupatis). (Reg. 6, f. 161). 

FoNTI: Chiarito, Rep. cit., f. 347. 

lustitiario Terre Y drQnti 

19. - (Iustitiario Terre Y dronti, ut exhibeat Guillelmo Vicecomiti mii. 
LX uncias auri). (Reg. 6, f. 162). 

FONTI: Sicola, l. c.; Chiarito, l. c. 

20. - (Mag. Hugo, prothocappellanus Regis). (Reg. 6, f. 162). 

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc., I. F. 5, f. 131, t.; Ms. Bibl. Oratoriana, XVII, XIII, 
207, f. 106. 
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21. - (Guillelmus de Lando, mii., castellanus castri sancte Agathes). 
(Reg. 6, f. 162). 

FONTI: Chiarito, Diplom. etc., voi. 45, f. 2, t. 

lustitiario Terre Bari 

22. - Pro Philippo de Sancta Cruce, de terris que sunt in tenimento 
Cannarum. 

Karolus etc. Tenore presentis scripti notum facimus universis .. , quod 
Philippus de Sancta Cruce, Baroli et Monopoli Prothontinus, ostendi... fecit 
in Magna Curia nostra quoddam computum Nicolai Freczie de Ravello ... , 
olim in a. X ind. p. p. Secreti et Mag. Portolani... in Apulia, ad petitionem 
dicti Philippi confectum... , et eiusdem scripti continentia... talis erat: Die 
dominico XX ... augusti X ind. apud Tranum, nos Nicolaus Freczia de 
Ravello, R. Secretus et mag. Portulanus Curie in Apulia... nottim facimus ... 
quod infra p. p. mensem iulii huius anni... aput Tranum a S. R. Maiestate 
licteras recepimus in hac forma: - Karolus etc. Nicolao Freczie etc. Cum 
Philippo de Sancta Cruce etc., intuitu servitiorum suorum et fìdei, quam 
ad Romanam gessit Ecclesiam, de terris Curie nostre que sunt in tenimento 
Cannarum, in quibus seri possunt anno quolibet salmas frumenti C, sibi 
suisque heredibus ... duxerimus concedendas, f. t. mandamus quatinus eidem 
Philippo... de pred. terris . . . in quibus seri possunt anno quolibet · salmas 
frumenti C... assignes... Datum apud Montem Flasconem, III julii X ind., 
R. n. a. III. - Cumque volentes... mandatum regium debite exequtioni 
mandare, ... .invenimus... in tenimento Cannarum... vid.: pecia una de terra 
cum cripta maiore et curte ... et alia cripta ... quas tenebat Philippus Cabal
lucius, que sunt in Feruleto, iuxta viam que vadit Canusium, iuxta semi
tellam que vadit ad pred. criptam maiorem ... , iuxta terras Sebastiani Roberti 
de Caytaldo, iuxta terram Curie ... salme XV; item alia peczia de terra 
que dicitur Campi Tranensis, cum arenali, iuxta temim fìliorum Goffridi 
Philippi de Risone, iuxta viam Canusii. . . iuxta Hmnen Aufìdi, sai. XX; 
item alia peczia de terra que est in isclis de Campitello, iuxta terram Ro
berti iudicis lohannis, iuxta terram S. lacobi de Barolo, iuxta terram iud. 
Gaudii et iuxta viam Salarole, sai. XII; item alia peczia de terra in loco 
S. Alexandri, in qua est ecclesia, iuxta viam diete ecclesie, iuxta terram 
Henrici Bonelli, iuxta terram fìliorum Paladini, et iuxta viam Salarole; 
sai. VI; item alia peczia de terra... in eodem loco, iuxta terram S. Samuelis, 
iuxta terram Episcopi Cannarum, iuxta terram Iacobi de Paladinis et iuxta 
terram S. Pauli, sai. III; item alia peczia de terra que est in loco Alte de 
Cruce, ... iuxta terram Hospitalis, iuxta viam que vadit Salpas, sai. IV; 
item alia peczia de terra que est in Iscla, iuxta terram lohannis de Porfido, 
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iuxta terram S. Iohannis de Monachis, iuxta terram Hospitalis, iuxta viam 
que vadit Salpas, sal. Ili; item alia peczia de terra que est in arenalibus 
S. Pardi, iuxta flumen, iuxta fenaytam Canusii et Cannarum et iuxta terram 
Angeli de Bisancio, sal. VI; item alia peczia de terra que dicitùr Puteorum 
de pastinis, citra flumen Aufidi, iuxta terram filiorum iud. Ursonis de Barolo, 
iuxta viam que vadit Andriam, iuxta terram S. Samuelis et iuxta terram 
Caline, sal. IX; item alia peczia de terra in loco S. Iuliani, iuxta terram 
Antonii de Comestabulo, iuxta viam que vadit Andriam et iuxta terram 
Ylarii de Iacobo, sal. VII; item alia peczia de terra in loco S. Basilii; 
iuxta semitellam que vadit ad eccl. S. Basilii, iuxta terram Rogerii de Da
nyele, iuxta terram S. Samuelis et iuxta terram clericorum Cannarum, sal. IV 
et med .... Quas quidem ... peczias terrarum ... eidem Philippo de Sancta Cruce 
per iud. Ursonem de Cannis, procuratorem R. Curie ... presens scriptum ... 
fieri fecimus sigillo et subscriptione nostra munitum etc. ... Ad cuius autem 
rei geste memoriam et pred. Philippi . . . cautelam, presens confirmationis 
scriptum sibi exinde fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. 
Datum in castris prope Cartaginem, ultimo octobris Xliii ind. (Reg. 6, 162, t.). 

FONTI: Ms. can. S. Santeramo in Arch. (trascriz.); Sicola, Rep. cit., f. 114; Chiarito, 
Rep. cit., f. 347. 

lustitiario Capitanate 

23. - Scriptum est lustitiario et Erario Capitanate ut solvant creditoribus 
infrascriptis, pro mutuo contracto a Dragone de Bellomonte Marescallo Regni 
Sicilie pro Ysabella filia nostra ducenda ad Regem Hungarie, vid. hominibus 
Sancti Angeli XXX une. et II tar. auri; hominibus Manfridonie CXXX 
une. et XXII tar. auri. Datum ibidem (Trani), XV septembris XIV ind. 
(Reg. 6, f. 163, t.). 

FONTI: Monum. Hungariae histor., I, p. 27, n. 25 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in 
Arch. (not.); Carabellese, Carlo d'Angiò nei rapporti con Venezia e z•Oriente, p. 156 (not.). 

lustitiario Basilicate 

24. - Scriptum est lustitiario Basilicate in forma consueta ... pro bali
stariis in Siciliam dirigendis, qui dicunt esse fideles, ut fiat inquisitio etc. 
Datum in castris prope Cartaginem, XIX septembris XIV ind. (Reg. 6, 
f. 163, t.). 

FoNTJ: Ruocco, I preparativi guerreschi di Carlo I e l'ottava crociat.a, p. 112. Il 
d~c. è riportato in forma più ampia, ma poco intelligibile. 
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lustitiario Terre Bari 

25. - lustitiario Terre Bari. Dudum tibi scripsisse recolimus de capien
dis... et assignandis Secreto regionis ipsius, ad opus nostre Curie procurandis, 
quibuscumque bonis Conradini et Henrici Lombardorum, generorum Petri 
Trenzafolie de luvenacio, proditoris nostri. Ad cuius mandati nostri exe
cutionem velud invitus ... diceris minime processisse. Quare f. t .... precipi
mus ut super ipso negotio sine ulteriori dilatione procedas . . . Datum in 
castris prope Cartaginem, XXVIII octobris XIIII ind. (Reg. 6, f. 163, t.). 

FONTI: Ms. di l'. Mazzoleni in Arch. {trascriz.); Sicola, Rep. cit, f. 115 (not.). 

26. - Karolus etc. Philippo de Sancta Cruce, Baroli et Monopoli Pro
thontino etc. Intelleximus per quoddam capitulum tuum Culmini nostro 
transmissum quod, cum tibi dedimus... in mandatis ut tres galeas, sive Ve
netorum sive quorumcumque aliorum mercatorum, sub expensis Curie nostre 
usque portum Iadare conduceres pro transitu fìlie nostre ad partes U ngarie, 
illasque ... paratas haberes de pecunia ... quam tibi per lustitiarium et Erarium 
Terre Bari exhiberi mandaveramus; tu quia ... pecuniam ... habere minime 
potuisti, ... tam de pecunia tua ... quam per te mutuo recepta expendisti in 
panatica solidis et aliis oportunis duarum teridarum et unius galioni Curie 
nostre ac unius. vachette, in defectu galearum pred. quas... minime invenisti, 
nec non et in conductione et quibusdam aliis guarnimentis unius navis et 
quorundam aliorum vassellorum ... cum quibus eadem fìlia nostra transfretare 
debebat, uncias auri CC p. g., quas a pred. lustitiario et Erario post pe
ractionem pred. servitiorum... recepisti, et eas... in confectione biscocti... de 
salmis frumenti MCC assignatis tibi a Secreto Apulie et Mag. Massario 
Basilicate, emendis gualdereriis cordis... balistarum... et... aliis... servitiis ad 
opus vassellorum... expendisti; propter quod Majestati nostre... supplicasti 
pred. omnia ... tibi per nostram Curiam acceptari. Nos autem, ... processum 
tuum... commendantes, premissa omnia. . . acceptamus et volumus ea... in 
tuo ratiocinio computari... Volumus etiam quod pred. une. auri CC a Iusti
tiario et Erario Capitanate, quibus olim scripsimus de danda tibi pecunia ... , 
requiras... et pro restitutione pred, pecunie tibi debeas retinere. - Signifi
casti etiam Nobis quod Drago de Bellomonte, Regni... Sicilie Marescalcus, 
cum pred. fìlia nostra ad partes Ungarie transiens, in excambium pred. 
duarum teridarum per te preparatarum, in hoc quod pred. fìlia nostra ho
norabilius et tutius ad dictas partes Ungarie portaretur, cepit galeas duas 
Curie ... , unam vid. que erat rubea cum tentoriis de scarlato, stantariis et 
aliis guarnimentis et armamentis in ea, armata de hominibus Baroli, et alia 
de hominibus Trani, solidatas pro mense uno et munitas panatica pro duobus 
mensibus, que erant de numero XXV nostre Curie vassellorum ad partes 
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Achaye profecturorum in subsidium dom .... Principis Achaye, et dimissis 
pred. duabus teridis, ad supplendum numerum... cum pred. duabus galeis 
galiono et vachetta... et pred. vassellis aliis. . . cum pred. [ filia] nostra ad 
dictas partes Ungarie transfretavit, et quod dedisti eidem Marescalco ... pa
naticam pro familia ipsius filie nostre et sua ... ; que omnia placent Nobis ... 
et ea omnia acceptamus, et tam pred. Marescalci quam tui huiusmodi provi
sionis et sollicitudinis studia commendantes. Datum ibidem (in castris prope 
Carthaginem), XVI septembris Xliii ind. (Reg. 6, f. 164). 

F'oNTI: Del Giudice, Diplomi ined. di Carlo I riguar~nti cose marittime, p. 9 sg. 
(trascriz.); ms. can. S. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.); Carabellese, Carlo I d'Angiò nei 
rr.çpp. con Venezia ècc., p. 156 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Atcuni fatti ecc., p. 132 
(trans.); Sicola, Rep. cit., f. 115. Il Del Giudice riporta la data del 26 settembre, gli altri 
del 16. 

27. - Item scriptum est eidem Philippo (de Sancta Cruce). Recolimus 
dudum scripsisse tibi mandatum per nostras licteras continentie infrascripte: 

Karolus etc. Philippo etc. ) Cum reparatio et munitio domorum tarsia
natuum Apulie, galearum vassellorum Curie nostre in Apulia, riec non 
navium nostrarum reparatio in eisdem portubus existentium, ac biscocti con
fectio pro ipsorum panatica vassellorum, d. t. commissa sit... , et nolimus 
in eisdem ... servitiis te propriis sumptibus laborare, f. t .... mandamus qua
tenus... expensas pro te, scuteriis IV et equis V et pro uno notario, quem 
pro scribendis rationibus tuis... tecum volumus retinere, expensas pro se· uno 
scuterio et II equis, iuxta assisam Regni, ad rationem vid. de gr. auri XIII 
inter hominem et equum per diem, . . . a die mandati nostri reparationis ... 
donec in ipsis ... servitiis ... durabis, debeas retinere. Datum Neapoli, XX 
novembris XIII ind., R. n. a. V. - Verum quia scripsisti Nobis quod ... 
dubitabas pro expensis pred. necessariam pecuniam retinere, eo quod preter 
pred. commissa tibi servitia ... alia similiter ... commissa tibi fuerunt ... pro 
quibus pecuniam recepisti ... , et quod tibi videtur dubium uhi dicit u in 
pred. mandato » et in antea u donec in ipsis servitiis . . . durabis 11. Super 
predictis... tibi... respondemus quod . . . expensas pro tempore quo in ipsis 
servitiis tibi commissis et committendis... durabis... debeas retinere .... Datum 
ibidem ut supra (in castris prope Chartaginem, XVI septembris Xlii ind.). 
(Reg. 6, f. 164 et.). 

FoNTI: Ruocco, I preparativi ecc., p. 22 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (not,). 
Il Ruocco riporta erroneamente la data 20 novembre 1269, che è quella del mandato inserito. 

28. - (Re Carlo fa quietanza a Filir>Po di Santa Croce delle spese da 
lui fatte per armare e munire 25 vascelli ed un galeone consegnati a Gio
vanni Calderon, nunzio di Guglielmo Principe di Acaia, con 200 cavalli, 
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da trasportarsi in Acaia, in soccorso di quel Principe). Datum in castris 
prope Carthaginem, XI septembris XIII ind. (Reg. 6, f. 164, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 131 sg. (trans.); Carabellese, Carlo d'An
giò ecc., p. 156 (not.); Sicola, Rep. cit., f. 115. 

QUATERNUS OMNIUM SECRETORUM FACTUS TEMPORE QUO DoMINUS REX FUIT 

IN PARTIBUS TUNISII ANNO XIII! IND. - DE CURIA. 

~ecreto Principatus et Terre Lahoris 

29. - Scriptum est Secreto Terre Laboris. Mandamus tibi... quatenus 
omnia victualia... que in venire poteris venalia in decreta tibi provincia, nec 
non alia que sunt de proventibus officii tui, in maiore quantitate quam 
poteris, emas ... omni mora et occasione sublatis, omnibus aliis negotiis post
positis ... , [et] ad felicem exercitum nostrum in partibus Tunisii ... studeas 
destinare. Datum in castris prope Cartaginem, VI septembris Xliii ind., 
R. n. a. VI, (Reg. 6, f. 165). 

FoNTI: Ms. di G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Racc. mss. Del Giudice pr. Monti, 
XIV, f. 68 (not.). 

30. - Scriptum est eidem Secreto ut statim MM salmarum vini, vid. M 
de greco et totidem de vino latino, de pecunia Curie et officii sui... , emat 
de conscientia abbatis S. Petri et castellani castri Salvatoris ad mare de 
N eapoli, et emptas ad exercitum studeat destinare. Datum in castris prope 
Cartaginem, III octobris XIIII ind. (Reg. 6, f. 165). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 234 (trascriz.); Ms. G. M. Monti in Arch. 
(trascriz.). 

31. - Item scriptum est Abbati et Castellano predictis, ut una cum 
dicto Secreto emant predicta et mictant. (Reg. 6, f. 165). 

FoNTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.). La data è sempre S ottobre. 

32. - Scriptum est eidem quod exhibeat incontinenti XXX une. auri 
[et] tar. XV p. g. Bartholomeo de Cicino (?) civi Neapolis, quas debet re
cipere a Curia pro cera vendita magistris [saucerie?] R. Curie ... Datum ut 
supra (UI octobris). (Reg. 6, f. 16S). 

FONTI: Ms. cit. di G. M. Monti in Arch. 
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33. - Item scriptum est eidem ut solvat eidem Bartholomeo une. auri 
XIII [et] tar. XVIII p. g., quas debet recipere pro speciebus venditis ... 
magistris saucerie R. Curie in exercitu ante Tunisium. Datum ut supra 
(Ili octobris). (Reg. 6, f. 165). 

FONTI: Ms. cit. di G. M. Monti in Arch. 

34. - Pro Francisco de Trino et Andrea de Penna, mercatoribus. 
Scriptum est eidem Secreto. Cum Franciscus de Trino et Andreas de 

Penna, mercatores, ... vendiderunt Curie nostre in castris prope Cartaginem, 
uhi commoramus ad presens in exaltationem fìdei Christiane, vinum, porcos, 
gallinas et res alias, quarum pretium ascendit ad summam une. auri CC 
p. g., f. t. ... mandamus... quatinus... procures quod eisdem Francisco et 
Andree... pred. CC une. auri... infra XV diem post receptionem presen
tium... exhibeas... Recepturus etc. Cautus etc. Ecce scribimus Hugoni Duci 
Burgundie . . . socero nostro et B. Archiepiscopo Arelatensi, ultra Farum 
locum nostrum tenentibus quod, si ad solvendam dictis mercatoribus pred. 
monetam fueris negligens... penam... C une. auri... curent a te... extorquere. 
Sciturus etc. Datum in castris prope Cartaginem, VIII octobris, XIIII ind. 
(Reg. 6, f. 165). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Lefevre, I docc. sulla Crociata di Tu
nisi ecc., in Not. degli Arch. di Stato, IX, p. 24 (not.). 

35. - Pro eisdem Francisco et Andrea. 
Super hoc scriptum est eisdem Duci Burgundie et Hugoni Archiepi

scopo Arelatensi quatenus, si dictus Secretus in solvenda pecunia eisdem 
mercatoribus fuerit negligens, ... ipsum... compellant per penam sibi... im
positam... et per omnem alium modum... Datum ut supra (VIII octobris). 
(Reg. 6, f. 165). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Lefevre, l. c. (not.). 

36. ~ Pro Francisco de Trino. 
Scriptum est Secreto Principatus etc. F. t .... mandamus quatenus duas 

naves Curie nostre, quarum una Thomas Pacta de Ravello et altera Fran
ciscus de Trino ... custodes et prepositi sunt statuti, quas Urso Rufulus de 
Ravello precessor tuus in officio Secretie . . . tibi assignabit, . . . recipias ab 
eodem ... ;- nichilominus tibi... iniungentes ut eisdem Francisco .et Tho
masio . . . tam pro eis quam pro marinariis in servitio et custodia ipsarum 
navium a partibus Barbarie ad partes Terre Laboris ... redeuntibus ... , a XV 
die pres. mensis octubris Xliii ind. et usque ad diem quo naves ipse per pred. 
U rsonem tibi fuerint assignate, solidos, ad rationem de une. auri XVII p. g. 
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per mensem pro · qualibet navium pred., nec non panaticam etc. ... debeas ... 
exhibere etc. Datum in castris prope Cartaginem XVIII octobris Xliii ind. 
(Reg. 6, f. 165 e t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Lefevre, l. c. (not.). 

37. - Pro Francisco de Trino et Thomasio Pacta. 
Scriptum 'est eidem. Cum nostre placeat Maiestati ut in partibus Bar

barie, in quìbus pro confusione et destructione Sarracenorum et exaltatione 
fidei Christiane feliciter commoramus, Curia nostra necessariis rebus habun-
det, f. t .... precipimus ... quatenus ... navem Curie ... cui Franciscus de Trino .. . 
prepositus est statutus, farina ordeo porcis gallinis et ovis, ac aliam navem .. . 
cui Thomas Pacta de Ravello... prepositus... similiter est statutus, vino et 
lignis, de hiis que... sunt penes te vel in defectu ipsarum de hiis que per 
te emere volumus ... , debeas sine mora... onerare, sollicitus... existens lit infra 
mensem unum a die receptionis presentis... naves ipsas oneratas pred. om
nibus per eosdem prepositos ad nostram Curiam ubicumque fuerimus ... 
studeas destinare ... Et quia Celsitudini nostre placet ut naves ipse pro duobus 
mensibus a die recessus earum a partibus Terre Laboris ... marinariis pa
natica et rebus aliis . . . per te sint op time communite, f. t. . . . mandamus 
quatenus... ipsas naves studeas... pred. omnibus communire... Nichilominus 
solidos, tam pred. prepositis quam marinariis: pro eisdem duobus mensibus, 
sicut melius... cum ipsis poteris convenire, ... exhibeas... Rescripturus Curie ... 
quantitatem pred. rerum... ut de receptione ipsarum tibi cautele debite re
mittantur. Et ecce quod presens mandatum in registris nostre Camere man
damus registrari, ut si defectum commiseris... ad solutionem ..... pene com
pellaris, etc. Datum in castris prope Cartaginem, XVII octobris XIIII ind. 
(Reg. 6, f, 165, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Racc. docc. Del Giudice pr. Monti, ~V, 
f. 68, t. (not.); Lefevre, l. c. (not.). 

38. - In eundem modum scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris 
et Aprutii vel eius Locumentenenti, ut X milia scutella de quacumque pe
cunia etc., ut in alia et sub eadem data XX octobris. (Reg. 6, f. 165, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. 

39. - Pro Garmundo de Alneto. 
Scriptum est eidem quatenus Garmundo de Alneto mil., Mag. Mare

scallo, pro VIII servientibus, ab eodem die quo castmm Brande in sua 
recepit custodia, ... de gagiis suis... satisfaciat... Recepturus etc. Datum in 
castro prope Cartaginem, IX novembris etc. (Reg. 6, f. 165, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Lefevre, l. c. (not.). 
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Secreto Sicilie 

40. - Pro Perello de Messana. 
Secreto Sicilie. Perellus de Ansakme, civis Messane, ... tamquam am

ministrator legitimus Castelline filie sue, ... exposuit... quod, cum Bonaven
tura de Astasio et Anna uxor eius, socerus et socera eiusdem Perelli, ... 
eidem Perello et Marie eius uxori, fìlie pred. Bonaventure et Anne, quandam 
vineam... in territorio Messane, in flumaria dieta Monalla, ... retento... usu
fructu... donaverint, ... ac dieta vinea eo pretextu vid. quod dictus Bonaven
tura cum proditoribus nostris [ . . . . . . . . . ] ad opus nostre Curie extitit 
occupata etc. . . . Quare f. t. . . . mandamus quatenus, procuratore nostro ... 
constituto adhibitoque sibi aliquo jure perito ... ac vocatis qui fuerint evo
candi, causam audias et iustitia mediante decidas etc. Datum in castris prope 
Cartaginem, XIII septembris XIII! ind. (Reg. 6, f. 166). 

FoNTI: Ms. R. Lefevre in Arch. (trascriz.); Sicola, Rep. cit., f. 115. 

41. - Pro Decano Sancti Petri Virorum. 
Scriptum est Secreto Sicilie Matheo Rufulo etc. F. t .... mandamus qua

tenus... ven. viro G. de Farumvilla, Decano S. Petri Virorum, vel suo pro 
eo nuncio presentes tibi licteras assignanti, LXX une. auri . . . exhibeas ... 
Recepturus etc. Cautus etc. Datum in castris prope Cartaginem, primo oc
tobris XIIII ind. (Reg. 6, f. 166) . 

. ) 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. 

42. - Pro Curia, musto et hordeo emendis. 
Scriptum est Vicesecreto Sicilie ultra flumen Salsum in hec verba: 

«F. t. sub pena CC une. auri precipimus quatenus totam quantitatem ardei 
nostre Curie quam penes te habes ... , Pascali de Antonio, quem ad partes 
Sicilie cum teridis et vassellis pro deferendis exercitui nostro necessariis 
destinamus, debeas assignare. Volumus etiam ... ut ... salmas ardei M et 
salmas musti D, pretio quo poteris meliori emas et eidem Pascali ... liberare 
procures. Cautus etc. Datum in castris prope Cartaginem, II octubris XIII! 
ind. (Reg. 6, f. 166). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Racc. docc. Del Giudice, XIV, f. 68, t. 
(not.); Lefevre, l. c. (not.). 

43. - Pro marinariis mittendis de Sicilia ad exercitum prope Cartaginem. 
Scriptum est eidem. F. t. ... mandamus quatenus ... per lristitiariatum 

Valle Mazarie et alias terras convicinas, uhi marinarii et experti inveniantur, 
queras ... , omnibus aliis negotiis pretermissis, usque ad CCC in arte navi-
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gandi expertos et aptos, ac pro uno mense . . . eos solidare procures . . . et 
ipsos ... per aliqua vasa ad nostrum exercitum prope Cartaginem, uhi com
moramus etc., mittas ... Cautus etc. Datum in castris prope Cartaginem, III 
octobris XIII ind. (Reg. 6, f. 166). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Racc. docc. Del Giudice, XIV, f. 68, t. 
(not.); Lefevre, l. c. (not.). 

44. - Pro Matheo de Riso, prothontino. 
Scriptum est eidem Secreto vel Vicesecreto Sicilie quod ipsi exhibeant, 

ad requisitionem Mathei de Riso, Prothontini Sicilie, solidos et alia neces
saria pro quibusdam vassellis et D marinariis solidatis pro certo tempore de 
insula nostra Sicilie ad veniendum ad exercitum nostrum ante Tunisjum 
pro negotiis nostris, si tamen Archidiaconus Panormitanus non solveret 
eisdem. Datum in castris prope Cartaginem, ultimo octobris Xliii ind. 
(Reg. 6, f. 166). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 
Racc. dooc. Del Giudice, XIV, f. 68, t. (not.); Lefevre, l. c. (not.). 

45. - Pro Matheo de Riso. 
Scriptum est Vicesecreto Panormi. Volumus et f. t .... mandamus qua

tenus, ad requisitionem Mathei de Riso, Prothontini Sicilie et Calabrie, 
mii., ... carbones et unam barcham [oneratam] ipsorum ... deliberes ... sine 
mora et ad Nos sine tarditate qualibet deferre... Datum in castris prope 
Cartaginem, V octobris Xliii ind. (Reg. 6, f. 166, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Lefevre, l. c. (not.); Sicola, · Rep. cit., 
f. · 115; Chiarito, Rep. 28, f. 347. 

46. - Pro · Cunonio de Messana. 
Scriptum est eidem. Ex parte Cunonii de Messana... fuit exposifom ... 

quod, cum ipse de civitate Messane ad sugestionem quorundam emulorum 
suorum licentiatus existat, et eadem auctoritate ... reversus sit et moretur in 
ea fìdeliter... , quandam vineam, que occasione huius licentie ad opus Curie 
occupata [est] sibi restituere contradicis ... ; unde No bis... supplicavit ut re
stitui sibi ... vineam ... mandaremus. Ideoque [f. t. mandamus] quatenus, ·in
stituto procuratore etc. adhibito [ aliquo jure perito], si tibi constiterit de 
premissis, pred. vineam eidem Cunol)io restituas... I)atum in castris prope 
Cartaginem, XVIII octobris XIIII ind. (Reg. 6, f. 166, t.). 

FONTI: Ms. I. Maz:wleni in Arch. (trascriz.); ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); 
Lefevre, l. c. (not.). 
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47. - Pro Castellano Messane. 
Scriptum est . eidem (Vicesecreto Panormi) quatenus Petro Grerio mii., 

Castellano Messane, ... a tempore quo castellaniam ipsius castri habuit ... 
usque nunc, pro se et servientibus suis solidos eu gagia solvere debeat etc. 
Non obstante etc. Recepturus etc. Datum in castris prope Cartaginem, XVIII 
octobris Xliii ind. (Reg. 6, f. 166, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Lefevre, l. c. (not.); Sicola, l. c.; Chia
rito, l. c. 

48. - Pro Curia. 
Scriptum est Vicesecreto Panormi ut ... emere debeat MD scutellas, vel 

MM si poterit invenire, et ad R. Curiam sine tarditate... destinare. Datum 
ibidem, XIX octo.bris etc. (Reg. 6, f. 166, t). 

FONTI: Ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); ms. G. M. Monti in Arch. (tr:ascriz.). 

49. - Pro Comite Pictavie. 
Scriptum est Secreto Sicilie quod Bartholomeo, nuncio Comitis Pictavie, 

CC une. auri p. g. ... [ solvat] ... Recepturus etc. Datum in castris prope Car
taginem, XX octobris XIIII ind. (Reg. 6, f. 166, t.). 

FONTI: Ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.). 

50. - Pro Curia. 
Karolus etc. Vicesecreto Panormi etc. F. t. ... mandamus quatenus ... 

CC porcos sallitos, vel plures ... , emerc et ad Nos per totum VIII p. f. 
mensis novembris debeas destinare. Cautus etc. Datum in castris prope Car
taginem, XX octobris XIIII ind. (Reg. 6, f.· 166, t.). 

FONTI: Ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); 
Lefevre, Z. c. (not.). 

51. - Pro Iohanne de Soris. 
Scriptum est eidem (Vicesecreto Panormi). Ex parte Iohannis de Soris, 

habitatoris Cathanie... fuit expositum... quod, cum ipse tenet... quandam 
domum in Augusta ... , Leo Cassarus de eadem terra, ipsum possessione 
domus eiusdem ... temere spoliavit, et sic, ipso Leone facto proditore et se 
de Regno nostro per fugam absentante, domus ipsa ad manus nostre Curie 
est per excadentiam devoluta. Qui No bis . . . supplicavit ut domum . . . sibi 
restitui ... mandaremus. [Nos ... mandamus] quatenus, si dictus Iohannes p. p. 
turbationis tempore erga Maiestatem nostram fideliter extiti... et valor an
nuus diete domus tar. auri XV non excedat, statuto prius ... procuratore etc .... 
super premissis causam audias etc. Cautus etc. Datum in castris prope Car
taginem, XXVI octobris, XIIII ind. (Reg. 6, f. 166, t.). 

FONTI: Ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Lefevre, Z. c. (not.~ 
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52. - Pro eodem Matheo. 
Recepimus capitula, que misisti. Ad quorum tenorem tibi taliter man

demus: in primis quia, ut asseris, ... Vicarius noster Sicilie diversa tibi et 
officialibus tuis mandata direxit et dirigit de danda pecunia sibi seu quibus
cumque aliis personis, ... acceptamus ea, in quibus obedivisti seu in antea 
obedies iuxta formam commissionis Vicariatus sui. Super facto vero Iohannis 
de Mesnilio, dil. capellani nostri, qui . . . de danda sibi pecunia officii · tui, 
mittenda per eum ad Cameram nostram ... per suas iniunxit licteras .. ~, vo
lumus quod, negotiis Curie . . . tibi commissis seu in antea committendis ... 
prius exequtioni debite demandatis, reliquum... pecunie, si quod restat, de
beas eidem Archidiacono assignare. Item de capitulo quod scripsisti Nobis 
ut emi mandaremus corredos pro assartiis et bombicinos necessarios pro 
galeis et vassellis ... ; et alio capitulo... quod recipere debeas a Mag. Ratio
nalibus quedam capitula, que observare non potes ... propter immunitates 
et indulta facta per Nos mercatoribus deferentibus necessaria ad exercitum 
nostrum Tunisium; nec non et de alio capitulo de retinendis tibi de pecunia 
Curie... pro expensis pro te iudice notario et subofficialibus tuis, volumus ... 
quatenus de hiis supersedeas usque in adventum nostrum ad partes ipsas, 
qui erit in brevi, Domino concedente. Datum in castris prope Cartaginem, 
penultimo octubris XIIII ind. (Reg. 6, f. 167). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 
Lefevre, l. c. (not.). 

53. - Pro Archiepiscopo Surrentino. 
Scriptum est eidem (Secreto Sicilie) quatenus CXIX une. VII tar. et 

IV gr .... Archiepiscopo Surrentino ... , in quibus nostra Camera tenebatur, 
exhibere procures. Recepturus etc. Datum in castris prope Cartaginem, II 
novembris, XIIII ind. (Reg. 6, f. 167). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); Arch. stor. Caprense, I, n. S-4, f. 13 

(trascriz.); Lefevre, l. c. (not.). 

54 - Scriptum est Secreto vel Vicesecreto Sicilie, etc. quatenus, ad re
quisitionem Francisci de Trino, panaticam et victualia necessaria pro mari
nariis et navi... pro reditu suo ad Nos prope Cartaginem .. ., si defecerint 
forte sibi, exhibeat sine mora etc. Datum in castris prope Cartaginem, II 
novembris XIIII ind. (Reg. 6, f. 167). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. (trascriz.); ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 

Lefevre, l. c. (not.). 

55. - Pro Curia. 
Matheo Rufulo Secreto Sicilie. Cum, sicut ex parte iud. Guillelmi de 

Acon fuit expositum ... , ipso Vicesecretiam Vallis Mazare et Castri Iohannis 
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sub Petro de Autolio tuo in officio precessore ad credentiam exercente, propter 
iudicis eiusdem ammotionem... remanserit in dieta provincia residuum Curie 
quod per ipsum recolligi non posset, in Curie nostre preiudicium ... , f. t. 
precipimus quatenus omnia huius residui que recolligenda toto tempore 
ipsius iud. Guillelmi officii remanserunt... , integre recolligas etc. Datum ut 
supra (prope Carthaginem, II novembris). (Reg. 6, f. 167). 

FoNTI: Ms. I. Mazzoleni in Arch. .(trascriz.); Lefevre, l. c. (not.); Sicola, Rep. cit., 
f. 115. 

56. - (Monasterio S. Marie de Cancellaria de Panormo conceditur quod
dam ius super proventibus do han e Panormi). (Reg. 6, f. 167). 

FoNTI: Chiarito, Rep. 28, f. 347. 

57. - (Secreto Sicilie. Mag. Stephano de Ala et aliis canonicis Agri
gentine Ecclesie concedit Rex « tres prebendas, quas ipsa Ecclesia in regalibus 
redditibus Agrigenti habet, sicut patet in privilegio b. m. regis Guilielmi 
secundi eidem Ecclesie... indulto » ). Datum ut supra (in castris prope Car
taginem, II novembris XIIII ind.). (Reg. 6, f. 167). 

FONTI: Ms. E. Sthamer in Arch. (trans.); Chiarito, Rep. cit., f. 847, t. 

58. - Pro Castellano et servientibus Messane, de gagiis sibi solvendis. 
Secreto Sicilie. Ex parte Castellani et servientum castri Messane ... [fuit 

expositum] quod, licet tuo in officio precessori... dederimus... in mandatis 
ut ... castrum ... Messane communiri victualibus et .. :. guarnimentis, et eidem 
Castellano et servientibus per Vicemsecretum Messane singulis tribus men
sibus consueta gagia faceret exhiberi, ac ipse propter celerem amotionem ... 
illud nequeat exequi, tu tamen pred. mandatum... exequi aliquatenus non 
curasti... Ideoque f. t. [mandamus quatenus] ... muniri facias castrum pred. 
victualibus et omnibus aliis necessariis guarnimentis, ac eisdem Castellano 
et servientibus ... gagia ... facias exhiberi ... Recepturus etc. . .. Datum ut supra. 
(Reg. 6, f. 167, t.). 

FONTI: Ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Lefevre, l. c. (not.). 

59. - Secreto vel Vicesecreto Sicilie ut... omnes pontes portus Trapani et 
usserios aptos ad deponendum de navibus equitaturas in terram, reparari fa
ciant omnibus oportunis etc. Datum ibidem VIII novembris (Reg. 6, f. 167, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch. {trascriz.); nIB. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 

Lefevre, l. c. {not.). 

60. - In eundem modum scriptum est dohaneriis et fundicariis Trapani 
et sub eadem data (Reg. 6, f. 167, t.). 

FbNn: Mss. Monti e Mazzoleni cit. 
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61. - Pro Leonardo cive Ianue, de C unciis sibi solvendis. 
Scriptum est eidem (Secreto vel Vicesecreto Sicilie). Ex parte Leonardi 

civis lanue ... fuit [supplicatum] quod, cum qd. fr. Philippus de Slix emerit 
ab eodem Leonardo salmas frumenti XL et ordei sal. LX pro une. auri C 
p. g., que victualia idem frater apud civitatem Cathanie pro victu et su
stentatione militum et servientium in ipsius civitatis custodia morantium 
destinaret, et... inventum fuerit... quod eidem Leonardo... Secretus... pred. 
uncias auri C... exolvere non curavit ... Cumque supplicavit etc., f. t. ... man
damus quatenus, certificatus prius per ... mag. Petrum de Autolio secretum ... 
pred. uncias auri C eidem Leonardo non fuisse solutas et quod frumenti 
quantitas supradicta fuerit in servitiis Curie ... conversa, ipsas uncias C ... 
eidem Leonardo... exhibere procures. Datum ibidem, XIII novembris XIIII 
ind. (Reg. 6, f. 167, t.). 

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch . .(trascriz.); ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.). 

62. - Pro dom. Drogone de Bellomonte, Regni Sicilie Marescalco. 
XXIIII septembris scriptum est Secreto Apulie. Cum Drogo de Bel

lomonte, Regni Sicilie Marescalcus, cum filia nostra ad Regnum Hungarie 
se personaliter conferat et postmodum in Siciliam redire intendat, cum navem 
aliquam pro suo passagio ad presens mittere non valeamus... et velimus ut 
ad expensas nostre Curie sibi de passagio provideas et oportuna procures 
navigia in venire; f. t. ... mandamus quatenus, quando idem Marescalcus ad 
aliquem Regni nostri portum applicuerit, ad eius requisitionem, omnes ex
pensas, quas in eodem passagio suo et familie sue fecerit, ... eidem vel suo 
pro eo nuntio exhibeat ... Recepturus etc. (Reg. 6, f. 168). 

FoNTI: Monumenta Hungariae historica, Acta extera, p. 29, n. 27 (trascriz.); Minieri 
Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 182 (trans.); Garabellese, Carlo d'Angiò ecc., p. 157 (not.). 

63. - Pro Castellano et servientibus castri Castri et pro contergio 
Cannarum. 

Scriptum est eidem quod ipse solvat Castellano de castro Castri gagia 
pro se ad rationem de tar. uno et gr. IV per diem pro cappellano et uno 
clerico et X servientibus ipsius castri, ad rationem de gr. VIII per diem 
cuilibet eorum... , pro toto pres. a. XIIII ind. Et uni contergio deputato in 
custodia castri nostri Cannarum ad rationem de tar. auri uno et gr. IV per 
diem ... Datum in castris prope Cartaginem penultimo octobris. (Reg. 6, f. 
168, t.). . 

FONTI: Ms. can. S. Santeramo in Arch . .(trascriz.); ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 
ms. E. Sthamer in Arch. (not.); Lefevre, l. c. (not.). 

64. - Pro Angelo de Marra. 
Scriptum est eidem. Significavit Excellentie nostre Angelus de Marra .. . 

quod, cum mandaverimus per patentes licteras... Guillelmo de Logotheta ... , 
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tuo in offiicio precessori, quod eidem Angelo pro servientibus V equitibus 
et totidem peditibus, deputatis ad custodiam foreste et palatii nostri Triarii 
custodie sue commissi, consuetas expensas seu gagia eorum pro anno p. p. 
XIII ind. exhibere deberet, iuxta que exhibita fuerunt pro precedenti anno 
per iud. Nicolaum Turianum et mag. Bernardum de Albamala cler., suos 
in officio precessores ... , idem Guillelmus, asserens se pecuniam non habere, 
de gagiis... minime satisfacit. Ideoque [f. t. mandamus] quatenus, si tibi 
constat etc. ... dicto Angelo... gagia... debeas exhibere. Datum ut supra (pe
nultimo octobris). (Reg. 6, f. 168, t.). 

FONTI: Ms. I. Maz.zoleni in Arch. (trascriz.); Lefevre, l. c. (not.); Sicola, Rep. 2, f. 116. 

65. - Pro Castellano castri Cassani. 
Item scriptum est Secreto Calabrie pres. anni Xliii ind. F. t .... man

damus quatenus Castellano castri nostri Cassani... gagia per se ad rationem 
de tar. auri uno et gr. IV p. g. per diem, nec non pro uno cappellano et 
uno clerico, deputatis in cappella eiusdem castri, et servientibus VI... ad 
rationem de gr. auri VIII... pro quolibet eorum per diem, a primo p. p. 
mensis septembris pres. Xliii ind. ... pro toto anno eiusdem ind. ... debeas 
exhibere ... Datum ibidem penultimo octubris etc. (Reg. 6, f. 168, t.). 

FoNTI: Ms. I. Mazzoleni in Arch. {trascriz.); Lefevre, l. c. (not.). Doc. registrato fuori 
posto, salvo che l'amanuense abbia per errore scritto • Secreto Calabrie » e si tratti di 
Cassano di Bari. 

66. - Pro mag. Bernardo Pontanerii. 
Scriptum est eisdem (Secreto Apulie), pro mag. Bernardo Pontanerii in for

ma, ut decimas proventuum sive piscationis faucis et veteris baiulationis Ale
sine pro a. XI XII et XIII ind. etc .... eidem rectori, cappellano regio S. Pri
niani de Alesina, ... si... satisfactum non extitit, ... exhibed procuret. Datum 
ibidem (in castris prope Cartaginem), XVII novembris. (Reg. 6, f. 168, t.). 

FbNT): Ms. I. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); ms. E. Sthamer in Arch. (trans.); Lefevre, 
l. c. (not.); Sicola, Rep. 2, f. 116; Chiarito, Rep. 28, f. 347, t 

67. - (Costantino Capiczolo de Tarento conceditur certa extractio). 
(Reg. 6, f. 168, t.). 

FONTI : Chiarito, l. c. 

Secreto Calahrie 

68. - (Secreto Calabrie mandat Rex ut Archiepiscopo Sancte Severine 
exhibeat decimas). (Reg. 6, f. 169). 

FONTI: Chiarito, l. c.; Sicola, l. c. 
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Extravagantes facte cnm dom.· Rex fuit 1n partibus Tunisii 

FoNTI: Questo titolo fu letto dal Durrieu al fol. 51 del Reg. 13 (II, p. 54). Tanto 
questo foglio quanto il sucessivo 52 mancavano ai tempi del Capasso (p. 21). 

69. - Pro Radulfo Flaconcort mii. 
(Procuratoribus in Francia, ut Radulfo de Flaconcort mii. CCXXXVII 

libr., XII sol. et X den. turonensium, stipendium eius, exhibeant. Datum ut 
supra (in castris prope Cartaginem, II septembris Xliii ind.). (Reg. 13, f. 53). 

FONTI: De Boiiard, Aci.es et lettres de Charles l.er concernant la France, p. 72; 
Chiarito, Rep. 29, f. 118. 

70. - (Accurso Spatario et Henrico, eius fratri, prov1Slo pro solutione 
unciar. XXXVI). Datum in castris prope Cartaginem, VI septembris XIV 
ind. (Reg. 13, f. 53). 

FoNTI: De Lellis, Notam., I, f. 685; Chiarito, 1. c. 

71. - De mutuo habito a Comite Pictaviensi VIII milium libr. turo
nensium. 

Scriptum est universis. Noverint universi nostram Cameram recepisse 
a magn. viro Alfonso Comite Pictavie et Tholose, karissimo fratre nostro, 
VIII mii. libras tur., vid. per manus mag. Gerardi medici et fam. nostri 
VI mii. ... et per manus Petti Farinelli... II mii., in auro paleole, ad ra
tionem XXIV libr. tur. pro marchis CCC; que quidem VIII mil. libr. tur
promictimus eidem solvere per totum mensem septembris. Et si aliquas 
expensas faceret vel damna incurreret ... , solvere promictimus eidem... In 
cuius rei etc. Datum in castris prope Cartaginem, IX septembris XIIII ind. 
(Reg. 13, f. 53). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 248 sg. (trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni 
fatti ecc., p. 131 (trans.); De Boiiard, Actes etc., p. 73 (trans.). 

72. - Scriptum est Vicariis Capitaneis Potestatibus Consiliis et Com
munitatibus Tuscie etc. Noverit universitas vestra quod Nos rei. viros Ab
batem et conventum monast. S. Salvatoris de Septimo, Florentine dyocesis, 
Cisterciensis Ord., dev. nostros, intuitu Dei etc .... cum omnibus bonis et 
iuribus suis, ... sub protectione nostra recipimus speciali, ... mandantes qua-
tenus eosdem ... habentes favorabiliter commendatos, nullam eis inferatis [mo-
lestiam] etc .... Presentibus post biennium minime valituris. Datum in castris 
prope Cartaginem, VIII septembris, XIV ind. (Reg. 13, f. 53). 

FoNTI: Terlizzi, Voce. delle relazioni tra Carlo I <EA. e la Toscana, p. 139, n. 2:~4, 

(trascriz.); Racc. docc. Del Giudice pr. Monti, XIV, f. 70, t. (not.); Oiiarito, l. c. 
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73. - (Rex concedit Rahoni de Griffo, Prothontino Neapolis, facultatem 
extrahendi salmas C farine vel frumenti et gallinas M, ad christianum 
exercitum ante Tunisium apportandas). Datum in castris prope Cartaginem, 
X septembris (Reg. 13, f. 53). 

FoN'IT: Bihl. Morese, Diversor. Vllll, f. 305, t. (trans,}; Hibl Brancacc., ms. IV. B• 15, 
f. 298, t.; Sicola, Index familiar., 12, f. 977; Chiarito, Rep. 29, f. 118. 

74. - (Curialis, fam. de Salerno, mentio). (Reg. 13, f. 53). 

FoNn: Bihl. Brancacc. IV. C. 11, f. 44. 

75. - (Petrus de Alemania mii. ponit rationem in Magna Curia de 
officio Iustitiariatus Sicilie ultra flumen Salsum, gesto per eum a XX no
vembris X ind. per totum XXII decembris XIII ind., coram Petro de Bel
lomonte Camerario et Mag. Rationalibus diete M. Curie, sub die XXII 
augusti). (Reg. 13, f. 53 t.). 

FONTI: Sicola, lnd. famil., 12, f. 128 (trans.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (not.); 
Clùarito, l. c. 

76. - Scriptum est universis quod dom. Rex statuit Franciscum Guidi, 
civem Senensem, ad procuratorem suum ad petendum et recipiendum a 
comuni Pisano seu mercatoribus obligatis sibi pro ipso Comuni super XII 
mii. unciis auri sibi debitis ratione compositionis habite inter ipsum dom. 
Regem et ipsum Comune, IV milia une. eidem dom. Regi debita per totum 
pres. mensem septembris huius XIV ind. ... Datum in castris prope Car
taginem, XI septembris XIV ind. (Reg. 13, f. 54). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., p. 140, n. 236 (trascriz.); Arch. di St. di Pisa, Carte Bo
naini, busta VI (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. {trans.). 

77. - Pro Matheo de Pleses mii. 
(Ballivo Andegavie, ut Matheo de Pleseis quoddam nemus nomine 

Follues, quo exposuit se esse spoliatum « preter iudicium Curie », restitui 
iubeat). Datum in castris prope Cartaginem, XIII septembris XIIII ind. 
(Reg. 13, f. 54). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 73; Chiarito, l. c. 

78. - (Iacobo Frisono, civi Messane, concedit licentiam habitandi in dieta 
ci vitate, dummodo se fìdeliter gesserit). (Reg. 13, f. 54). 

FONTI: Oiiarito, Rep. cit., f. 118. 

79. - Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis... quod 
Raymundus Ysardus mii., balistariorum nostrorum Magister et castrorm Pro-
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visor ... , presentatus apud Neapolim in Magna Curia ... ad ponendam ... ra
tionem de officio lustitiariatus Capitanate, quod dudum . . . exercuit a XIIII 
novembris XII ind. p. p. usque per totum XII... septembris XIII ind. . .. , 
coram Petro dom. Bellimontis et Mag. Rationalibus, ... assignavit eisdem 
licteras Celsitudinis nostre... continentie talis: - Karolus etc. Raymundo 
Ysardo etc. Quia ... supplicasti ut, cum olim tempore quo in partibus Ca
pitanate... officium lustitiariatus exercebas oportuerit te frequenter per di
versa loca discurrere propter guerram Sarracenorum Lucerie... et in exercitu 
nostro ante Luceriam personaliter commorari, et a diversis subofficialibus 
tuis... recipere nequiveris rationem, concedere tibi gratiam specialem ut ab 
ipsis subofficialibus... rationem recipi in capite ac te omnem rationem po
nere de receptis et datis... que ad manus tuas... pervenerunt, mandare 
nostra Serenitas dignaretur. [Nos], tuis supplicationibus clementer admissis, 
... f. t .... concedimus ut de dicto officio ... de receptis et datis ... rationem nostre 
Curie ponere tenearis et quod ipsi subofficiales ... de hiis que ... per te com
missa fuerunt ... teneantur in capite ... ponere rationem, servato Curie ... quod 
tu de insufficientia pred. subofficialium ... respondere ... tenearis. Datum Nea
poli, XIX iunii XIII ind. - Cuius auctoritate mandati pred. Raymundus ... 
posuit rationem ... , vid. quod... ostendit per quaternum introitus sui... se 
percepisse... scilicet de proventibus actorum et questionum pendentium as
signatorum sibi a Gerardo de Moiolano precessore suo ... uncias auri XII tar. 
XXV et gr. XV; item ostendit per quaternum actorum officii lustitiariatus ... 
se ... percepisse de proventibus officii sui, tam de questionibus ordinariis quam 
extraordinariis, nec non et de terciis et contumaciis bannitorum et extractorum 
per eum a bannis ... une. auri XXXIX tar. IX et gr. V, et de penis per eum 
impositis pro mietendo certo numero servientum apud Florentinum pro custo
dia nostrorum fìdelium propter Sarracenos Lucerie et pro aliis causis ... auri 
une. CCL, et per manus Raymundi de Poncio commissarii sui inventas penes 
quosdam de Campomarino ex venditione quorundam bonorum Friderici Mu
stachii... proditoris nostri auri une. VIII tar. VI et gr. X, et de unciis auri 
MMDCCXVII tar. XXIV et gr. V assignatis sibi... ad recolligendum de 
generali subventione auri uncias MDCCLXXI tar. XXIV et gr. VII, et re
mansisse in quibusdam terris... ad recolligendum auri une. DCCCCXXXXV 
tar. XXIX et gr. XVIII, et per manus quorundam commissariorum suorum ... 
recollectas a diversis iudicibus et notariis publicis ... creatis per precessorem 
suum... et aliis etiam creatis per eum... auri une. XL tar. III, et restasse ad 
solvendum per quosdam ipsorum iudicum et notariorum ... certa pecunie quan
titas ... ; item pro dampnifìcatione illata tunc propter guerram Sarracenorum 
Lucerie faucis Alexine a. XI ind. ... de capitali quantitate ipsius cabelle quas 
taxasse ostendit. de mandato nostro diversis terris ... auri une. L; item ostendit 
se percepisse ... de une. auri MMDXCVII et tar. XV, quas ostendit imposuisse .. . 
terris ... pro numero foculariorum primi et secundi mensis de eisdem terris .. . 
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que ad exercitum nostrum contra Sarracenos... elegerunt potius non venire, 
ad rationem de augustali uno pro quolibet foculari per mensem, auri uncias 
DCCCCLVII tar. XXVI et gr. XV, excomputasse hominibus Corneti eun
tibus ad exercitum Lucerie primo mense auri une. XXVIII; item remissas 
fuisse eisdem hominibus Corneti de secundo mense ... auri uncias CIV tar. 
XXII et medium, et remansisse ad recolligendum auri une. MDVI tar. XXV 
et gr. XV; et de unciis auri CCCCXLI et tar. XX impositis ... per eum ... 
aliquibus terris ... pro solidis stipendiariorum statutorum super custodia stra
tarum ad evitandas insidias Sarracenorum... auri une. CCXLVIII tar. X 
et gr. V, et remansisse ad recolligendum auri une. CXCIII tar. IX et gr. 
XV. Summa totius pred. introitus... [est] une. auri MMMCCCLXXVIII 
tar. XV et gr. XVII; summa de hiis que _restant ad recolligendum, une. 
MMDCXLVI tar. V et gr. VIII. - Exitus. De cuius pecunie introitus 
idem Raymundus ostendit se ... exhibuisse per diversas apodixas ... subscriptam 
pecunie quantitatem, vid. : in Camera nostra per tres apodixas nostras as
signasse fr. Arnulpho de ord. Militie Templi, Camere nostre Thesaurario, 
quarum una data est VII septembris XII ind. apud Tranum une. auri 
CXCIX tar. XVIII, alia XXVIII decembris apud Fogiam une. CC tar. 
XV, et alia II februarii ... ibidem une. CLXV tar. IV et gr. X; item in 
Camera nostra per duas apodixas nostras assignasse mag. Nicolao Bucello 
Camere nostre Thesaurario, quarum una data IX · martii XII ind. in do
mibus Pantani iuxta Fogiam... une. auri C, et alia XXI iunii... in castris 
in obsidione Lucerie per manus Poncii de Villanova... une. auri CXLIX 
tar. I et gr. X subscriptis stipendiariis ultramontanis qui sunt numero XXV, 
computatis III militibus inter eos retentis... ad rationem de solidis X turo
nensibus pro militibus et solidis V pro quolibet aliorum stipendiariorum 
per diem in auro, subscriptam pecunie quantitatem, in eorum gagiis com
putandam, vid. Guilielmo Fallisio mil. ... auri une. LIV tar. VII et gr. X, 
Americo mil. auri une. LIV tar. VII et gr. X, Petro Guido mil. une. XLI 
tar. II, Briviole auri une. XXVIII tar. XV, Iacometto une. XXVIII tar. 
XV, Mattheo de Pedemonte une. XXVIII tar. XV, Guilielmo de Ecclesia 
une. XXVIII tar. XV, I. de Cardo une. XXVIII tar. XV, Petro ·Cognato 
a XV novembris usque... XXI ianuarii... une. VI et a XXII ianuarii... 
in antea mag. Leonardo, retento loco ipsius ... , une. XXI tar. XXIV, Gal
lardo retento a pred. XV novembris usque... XXII martii une. VIII et 
a XXIII martii... in antea Catalano retento loco eiusdem ... une. XV tar. 
XXIV, Poncio de Cucco et Iohanni de Cucco, retentis a XV novembris ... 
usque... XV madii... une. XXXVI et a XVI madii... Ramundo Gotti re
tento loco Poncii... et Anseleto retento loco Iohannis... une. XXI, Tudisco 
a XV novembris in antea ... une. XXVIII tar. XV, Arnaldo de Castel
lione... une. XIII tar. XVI, Anfuso... une. XXIII tar. VII et med., Petro 
de Bienco ... une. XXIV gr. X, Berardo de Tursio ... une. XXIII tar. XII, 
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Ramundo Gotti, retento loco Poncii... et Anseleto, retento loco Iohannis ... 
une. XXI, Tudisco a XV novembris in antea ... une. XXVIII tar. XV, 
Arnaldo de Castellione... une. XIII tar. XVI, Anfuso... une. XXIII tar. 
VII et med., Petro de Bienco ... une. XXIV gr. X, Berardo de Tursio ... une. 
XXIII tar. XII, Ramundo une. XXIII tar. XVIIl, Guilielmo de Castello une. 
XXII tar. XVII et med., Ramundo de Rivo ... une. XXIV tar. I gr. V, Guil
lelmo de Rivo ... une. XXIV tar. I gr. V, Ramundo de Punco ... une. XXIV 
tar. I gr. V, Marco une. XXIII tar. XVIII, Guilloto Ord une. XXII tar. 
XXIV gr. XIV, Michaeli une. XXVIII tar. XV; item subscriptis personis 
pro restitutione equorum suorum in servitiis nostre Curie mortuorum... vid. 
Be'rlengerio Amato mil. pro restitutione unius equi . . . une. XIV, Poncio de 
Cucco ... une. X, Fallisio mil. ... une. X, Ademario de Terrascono mil .... 
une. VI et in gagiis suis computandas alias une. ... X, Guilielmo de Gim
mato . . . une. XX, Berengario Gentelini une. XX, Berteranno de Pigeto 
mil. ... une. XX, Iohanni de Espieriis nuntio ven. patris Iohannis de Me-
nilio ... pro restitutione duorum equorum ... une. XI tar. VII gr. X et pred. 
Anfuso de Vinay ... une. VIII; item pro equis emptis, vino, frumento et 
ordeo ... , vid. Nicolao de Maiorana ... pro quadam quantitate porcorum ... une. 
W tar. XXII gr. X, Leonardo de Angelo et aliis de Precina ... pro salmis 
frumenti CL VII et thum. VII... assignatis Matheo de Rossiaco panicterio 
nostro ... une. XLII tar. III, Ursoni de Sabulo de Termulis et Benedicto 
de Venere de Sancto Severo pro thum. frumenti CLXXXI . . . assignatis 
stipendiariis nostris morantibus in Sancta Severo, in eorum gagiis compu
tandas ... une. V tar. V et gr. XV, Bartholomeo Benedicti de Fogia pro 
quadam quantitate vini quam . . . assignavit Guilielmo Galardo buctillerio 
Curie ... une. XLV tar. VII, Petra de Sancta Cruce de Civitate pro pretio 
unius equi... assignati Raynaldo Porcelletto Aureletano... une. XX, Riccardo 
de Ypolito de Civitate pro pretio unius equi ... assignati Hugoni de Conca 
mil. ... une. VIII, Rogerio de Sancta Vito de Civitate pro pretio unius 
equi... assignati lordano de Sancto Felice une. XX, Bartholomeo Guilielmi 
et aliis de Civita te . . . pro salmis frumenti CXL VII et media . . . assignati 
pred. paniterio Curie ... une. XXXIX et tar. X, Nicholao Girardini et Le
titie sorori eius pro CXL VII thuminis frumenti . . . assignati . . . ven. patri 
Episcopo Aurelianensi... une. IV tar. XXVII, Cesario de Casalinovo pro 
sal. frumenti XXV... assignatis Goffrido de Saxo mag. Massario Capitinate 
une ..•. XVI tar. XX, iud. Paulo mag. iurato Siponti pro sal. L [frumenti] ... 
pro faciendis LXXV cantariis de biscocto pro galeis... tunc ad partes Mar
chie navigaturis ... une. XLIV tar. XIII gr. XVII, Angelo Greco et aliis 
de Sancta Laurentio ... pro pretio CCL sal. ardei... assignati... ad opus Ma
rescalle nostre... une. XL, Angelo et Tancredo de Sancta Severo pro thum. 
frumenti CL... assignati stipendiariis nostris morantibus in Sancta Severo 
pro usu suo et equorum suorum une. V; item subscriptis castellanis sub-
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scriptorum castrorum pro se et servientibus ... , vid. Guilielmo Marenorello 
mil. tunc castellano Rocce Sancte Agathe pro se et XXXV servientibus ... 
une. XXXIX, Gilio castellano domorum Pantani Fogie... une. IV, U goni 
Ayraldi castellano castri Montis Sancti Angeli tam pro se quam XX ser
vientibus ... une. XXVII; item subscriptis personis subscriptam pecunie quan
titatem, in eorum gagiis computandam, vid. Poncio de Villanova une. XVIII, 
Ernando de Filenon mil. ... une. X, Nasoni de Gallerato pro se et scuteriis .. . 
une. XXXII, Ade Ferrerio mil. . . . une. XX, Petro de Benereno mil ... . 
une. XIV, Ade Ferrerio mil. pred. une. XXIV, Guilielmo Petri mil. une. X, 
pred. Poncio de Villanova une. XII, pred. lordano de Sancto Felice mil. ... 
une. XL, Petro de Lilla mil. ... une. XVIII, Berterammo Berillo scuterio 
equiti retento a XXII iunii XII ind. in antea, une. IV tar. XII, Roystano 
Cayro scuterio equiti retento a pred. XXII iunii... une. VII tar. I gr. X, 
Petrucio Provinciali scuterio equiti retento pro eodem tempore une. VII 
tar. I gr. X, Petro de Insula mil., quas mutuari Celsitudo nostra precepit, 
une. XX, Iohanni de Podio et aliis militibus qui sunt numero XX, Ro
stayno de Agulia et aliis balistariis equitibus qui sunt numero XX, mag. 
Iacobo Connistabulo et aliis balistariis peditibus qui sunt numero CII, pred. 
omnibus morantibus Fogie, dimissis ibidem per pred. Petrum dom. Belli
montis contra Sarracenos Lucerie ... ad rationem de uncia auri una pro quo
libet... in eorum gagiis computanda... une. XXXVI, Guilielmo de Valle 
et aliis scuteriis equitibus XIV... ad rationem de uncia auri una pro quo
libet... une. XIV, Michaeli de Clareto et aliis militibus stipendiariis qui 
sunt numero LIV morantibus in Sancto Severo sub Amelio de Corbano, 
Petro U gonis et aliis equitibus stipendiariis et aliis qui sunt numero LXXX, 
morantibus ibidem sub eodem Amelio contra eosdem Sarracenos ... , ad ratio
nem de une. auri II pro quolibet militum pred. et une. ... una pro quolibet 
equitum ... , computatis unciis... II eidem Amelio... une. CXC, mag. Petro 
Accimanno... tunc Inquisitori Curie in Capitanata in suis gagiis computan
das... une. LXXII, not. Rogerio de Trano tunc Inquisitori socio mag. Petri... 
et Nicholao not. de Fogia moranti cum eisdem, pro expensis eorum ... une. 
VIII gr. XIX, Philippo Bovi de Ravello tunc Siclario Sicle nostre Brun
dusii pro pretio nove monete quam Serenitas nostra cudi mandavit nomine 
mutui une. CL, Salomoni Garre nuntio Philippe uxori Manfredi Malecte 
quondam dicti Comitis pro expensis suis filiorum et servientum une. ... VI, 
Goffredo de Saxo de Siponto mag. Massario Capitinate... pro metendis et 
recolligendis campis Curie une. XVII, Iacobino de Siponto novello pro parte 
Vitalis et quorundam aliorum de Siponto, mutuatorum pro restitutione ... 
mutui... une. CXXXII tar. XXV gr. XVII, lohanni de Costa de Brun
dusio, comito unius galee et unius galionis, pro solidis et pro emendo sepo 
ad opus ipsorum vaxellorum une. LXXI, Reginaldo de Pulcellis hostiario 
nomine mutui a Camera nostra recepti une. X, Bartholomeo Dompnello 
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de Brundusio comito cum Iohanne de Costa unius galee et unius galionis 
pro solidis et emendo sepo ... une. LXVIII tar. XVI, Todisco servienti 
equiti pro libris turon. in quibus nostra Camera tenebatur eidem une. VIII, 
Iacobo de Ypolito et aliis ... servientibus peditibus ... qui sunt numero XXV 
deputatis ad custodiam passuum a XVII iunii XII ind. pro mense uno ... 
ad rationem de augustalibus III pro quolibet ... per mensem ... une. VI tar. 
VII gr. X, Petro de Sancta Cruce mil. et aliis ... equitibus qui sunt numero 
XXV ... deputatis ad custodiam stratarum Civitatis usque Luceriam et Fo
giam pro securo transitu venientium et redeuntium ad exercitum nostrum 
Lucerie, retentis a I iunii XII ind. ... ad rationem de une. auri II et tar. 
XV pro quolibet... per mensem... une. LX tar. XX, Roberto de Sancto 
Laurentio et sociis suis equitibus XXV ... deputatis ad custodiendam stratam 
Syponti novelli et Sancti Quirici usque Fogiam pro securo transitu, per 
manus vid. Anfusii de Vinay prepositi eorum, a primo pred. mensis iunii 
usque per totum mensem ... augusti, ad rationem de une. II et tar. XV pro 
quolibet ... per mensem ... une CLXXXVII tar. XV gr. I: item pro neces
sariis expensis quas... ostendit... exhibuisse nuntiis Regis Castelle et Regis 
Aragonum pro familiis et equis eorum... une. Il, Bernardo Ortolano pro 
servitio Curie . . . une. X; item Anfuso de Vinay pro faciendis expensis 
nuntiis Regis Castelle et Regis Aragonum a Civitate usque Termulas ... 
une. V tar. II gr. X, Thomasio de Tirello et sociis carrozzariis de Corneto, 
Ylario et sociis correriis de Barulo... pro delatura salmarum ordei CCL VIII 
et thum. VI... a Corneto Dordona et Excolo usque ad exercitum nostrum 
Lucerie, ad opus Marescalle nostre... une. X, Angelo Longo de Termulis 
deferenti ad Curiam nostram pavilliones, capellos ferreos balistas cum aliis 
rebus Curie custodie sue commissis, pro expensis suis... une. II et pro certis 
necessariis pro eodem officio ... une. I tar. XXVIII gr. XIV, et pro C baiardis 
emptis ad portandum in fossatis contra Sarracenos... une. Il, iud. Iohanni 
de Aquaputida assessori suo ... ad rationem de une .... , XXIV ... per annum 
pro expensis suis . . . une. XIX, not. Marco de Castellaneta, not. actorum 
statuto cum eo . . . ad rationem de une. ... XVI... per annum, ... une. XII 
tar. XX. Et ostendit ... solvisse de pecunia propria in defectu pecunie Curie .. . 
ad rationem de une. auri LXXX... per annum pro expensis suis, une. .. . 
LXIV tar. XXVI gr. XIII. Summa summarum totius pred. exitus ad g. p. 
une. auri MMMCCCCLIX tar. XXVII gr. XV; summa de hiis que restant 
ad recolligendum est une. auri MMDCXL VI tar. V gr. VIII... Quod resi
duum ostencfit assignasse pred. successori. suo pro parte nostra Curie colli
gendum superat exitus introitum in une. auri LXXXI tar. XI gr. XVIII, 
quam pecuniam in defectu pecunie Curie... ostendit... de pecunia sua pro
pria expendisse ... Unde ad futuram memoriam et tam Curie quam dicti 
Ramundi cautelam . . . presens scriptum fieri et sigillo Maiestatis nostre 
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iussimus communm. Reservato etc. Datum Neapoli, IV iulii XIII ind., R. 
n. a. VI. (Reg. 13, f. 54 e t.).